¶ Incipit modus vacandi beneficiorum.

Primus modus vacandi est. Siquis possidet beneficium curatum et postea contingit ipsum assequi aliud curatum apostolica uel alia quacumque auctoritate: scilicet ordinaria uel in repatronatus: primum beneficium quod antea habuit vacat: nisi obtenta dispensatione apostolica. Et expectantes vigore gratie tale beneficium acceptare non possunt: sed est sedi apostolice specialiter reseruatū.

¶ Secundus modus est. Si quis habuerit beneficium curatum et postea obtinuerit a domino nostro papa gratiam de beneficio cum cura uel sine cura: et si antequam gratia sortiat effectum non permutat uel resignat: tale beneficium curatum uel non curatum ipso facto vacat: et est sedi apostolice reseruatū.

¶ Tertius modus est. Si quis habet beneficium cum cura uel sine cura: et quācito gratia sua sortita est effectum primum beneficium quod impetrans obtinuit vacat: nisi mentionem fecerit de tali beneficio obtento in impetratione sue gratie expectatiue.

¶ Quartus modus est. Si quis habet beneficium cum cura et postea gratiam impetrauerit de beneficio cum cura uel sine cura: alter potest primum impetrare per clausulam sperare vacare: et quācito aliud beneficium assequitur cum cura: ille secundus habebit primum. Et etiam si interim resignaret huiusmodi occasione et nullius alterius: etiam qualitercumque vacaret: nisi per mortem.

¶ Item si quis habet beneficium propter quod teneat se facere promoueri ad sacros ordines infra annum: et si non fecit se promoueri post habitam pacificam possessionem: tale beneficium vacat per non promotionem. Sed tamen episcopus potest secum dispensare ad septennium causa studij et non alias: sic tamen quod infra annum sit ordinatus in subdiaconum. Papa autem potest dispensare ad placitum ex quacumque causa.

Item cū lis pendet inter duos uel tres super vno beneficio uel pluribus dū obijt vnus litigantiū ⁊ lis ipsa nō sit decisa beneficia hmoi vacant ⁊ sunt reseruata: ⁊ surrogat colligās in iure defuncti: etiam infra mensem alterius impetrātis: iuxta regulam de surrogandis colligantibus.

Item per apparentē incorporationē: ut cum religiosi habēt collationē ad certā beneficia que clericis secularibus sunt conferenda: ⁊ si ipsi suis fratribus pferant ac si ista essent incorporata: etiam vacant.

Item per liberam resignationē: ut si aliquis resignat aliqđ beneficiū coram notario ⁊ testibus: uel in manus habentis potestatem admittere resignationē hmoi etiam tō consensu patris interueniente: tale beneficium vacat.

Item vacant beneficia per cōtractū matrimonij per verba de presenti.

Item si quis habet beneficiū ecclesiasticū ⁊ ingredit̃ monasteriū: uel aliquā duxerit vxorē: beneficia sua vacāt per ingressum monasterij uel religionis: uel cōtractū matrimonij.

Item nullus illegitimus potest obtinere dignitates: personatus uel officia in cathedrali ecclesia: uel etiam in metropolitana. Et si quis illegitimus habet talia beneficia absqđ dispensatione aplice vacant: ⁊ sunt sedi aplice reseruata.

Item vacant per irregularitatem: ut si quis iniecit manus violentas in clericum: uel in aliquā personam ecclesiasticā: et se postea diuinis imiscuerit.

Item omnium illoꝝ beneficia vacant qui celebrant in loco interdito: uel coram excoicato. Sentēcialiter tñ per iudicem declarari debent alias nō vacant.

Item si quis habet beneficium cum cura uel sine cura ⁊ postea promouet in episcopum uel in abbatem beneficia vacant. Si in episcopū per munus cōsecrationis. Si in abbatē per munus benedictionis.

Item si quis habet beneficium ecclesiasticū ⁊ moritur in curia Romana: uel infra duas dietas legales a curia: ipsius beneficia sunt sedi apostolice reseruata.

Item si quis habet beneficium cum cura uel aliquam dignitatem ⁊ non est viginti quatuor annorum: suum beneficiū vacat: nisi super hoc dispensatione obtenta.

Item per promotionem: ut si quis promoueatur ad sacros ordines sententia excommunicationis maioris ligatus: ipso facto sua beneficia vacant.

Item per promotionem: ut si quis promoueret ad sacros ordines sententia excommunicationis minoris ligatus: ipso facto sua beneficia vacant.

Item per nō promotionē: uel residentiā: ut cum beneficium ex officio uel fundatiōe requirit residentiā: aut morā personalem: nō habita dispensatione illius non residentie: omnia talia beneficia vacant. Et ille casus frequenter cōtingit in beneficiis que sunt de iure patronatus laicorū. Et ptingit quādo ex officio uel fundatiōe requirit presbyter: uel unū qui possit procedere ad ordines sacros infra annū. Et collatores aliqui cōferunt illi qui impetrat dispensationē sub cōditione q̄ q̄primū uenerit ad annos discretiōis promoueat: ⁊ personaliter in beneficio resideat: q̄ si non fecerit beneficiū vacat.

Item vacant per permutationē simoniaca prauitate uel pacto interueniente.

¶ Item per inabilitatem: ut si minor quindecim annorum sine dispensatione obtineat beneficium: vacat illud de facto.

¶ Item bene vacat si quis in infirmitate constitutus resignaret aliquod beneficium ubicumque in Ro. cu. uel extra: si moritur infra viginti dies: tunc beneficia resignata vacant per mortem et non per resignationem: et sunt sedis apostolice reservata.